
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

                      （脱密本） 

 

 

 

 

 

  

项目名称：海滨制药坪山医药产业化基地项目 

建设单位：深圳市海滨制药有限公司（盖章） 

 

 

 

编制日期：2018 年 11 月 2 日 

深圳市人居环境委员会制 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．部分内容如公众参与等章节可以根据项目的实际情况进行适当增删。 

2．是否需做专项评价，应根据环保主管部门的意见进行。专项评价内容参照各相
[...]
刺 鼻 的 酸 味 。 熔 点 ：

-114.8℃ ， 沸 点 ：

108.6℃/20%。与水混溶，

溶于碱液。 

接触其蒸气或烟雾，引起眼结膜

炎，鼻及口腔粘膜有烧灼感，鼻

衄、齿龈出血、气管炎；刺激皮

肤发生皮炎，慢性支气管炎等病

变。误服盐酸中毒，可引起消化

道灼伤、溃疡形成，有可能胃穿

孔、腹膜炎等。 

2．环境风险防范及应急措施 

1）风险防范 

根据《易制毒化学品管理条例》、《易制毒化学品购销和运输管理办法》，结合本项

目企业实际情况，建设方应注意加强车间防火，配置必要的灭火器等防护措施，把风险

降低到最小。危险品装卸时必须轻装轻放，堆放稳妥，严禁摔拖、重压和摩擦，防止包

装破损；必须贮存在专用贮藏室，并设有专人管理；危险品的废弃处理，必须制订周密



30 

 

的安全保障措施，并经有关部门批准后方可处理。 

2）应急措施 

 氢氧化钠 

① 泄漏应急处理： 

隔离泄漏污染区，周围设警告标志，建议应急处理人员带好防毒面具，穿化学防护

服。不要直接接触泄漏物，用清洁的铲子收集于干燥洁净有盖的容器中，以少量 NaOH

加入大量水中，调节至中性，再放入废水系统。也可以用大量水冲洗，经稀释的洗水放

入废水系统。如大量泄漏，收集回收或处理无害后废弃。  

② 防护措施： 

呼吸系统防护：必要时佩带防毒口罩。 

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。防护服：穿工作服（防腐材料制作）。小心使用，

小心溅落到衣物、口鼻中。  

手防护：戴橡皮手套。 

其它：工作后，淋浴更衣。注意个人清洁卫生。 

③ 急救措施： 

皮肤接触：先用水冲洗至少 15 分钟（稀液）/用布擦干（浓液），再用 5～10%硫酸

镁、或 3%硼酸溶液清洗并就医。 

眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水清洗至少 15 分钟。或用 3%硼酸

溶液(或稀醋酸)冲洗。就医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。必要时进行人工呼吸。就医。 

食入：少量误食时立即用食醋、3～5%醋酸或 5%稀盐酸、大量橘汁或柠檬汁等中

和；给饮蛋清、牛奶或植物油并迅速就医，禁忌催吐和洗胃。 

 冰醋酸 

①泄露应急处理：切断火源，穿戴好防护眼镜、防毒面具和耐酸工作服，用大量水

冲洗溢漏物，使之流入航道，被很快稀释，从而减少对人体的危害。 

② 防护措施： 

皮肤接触：皮肤接触先用水冲洗，再用肥皂彻底洗涤。 

眼睛接触：眼睛受刺激用水冲洗，再用干布拭擦，严重的须送医院诊治。 

吸入：若吸入蒸气得使患者脱离污染区，安置休息并保暖。 



31 

 

食入：误服立即漱口，给予催吐剂催吐，急送医院诊治。③急救措施： 

皮肤接触：皮肤接触先用水冲洗，再用肥皂彻底洗涤。 

眼睛接触：眼睛受刺激用水冲洗，再用干布拭擦，严重的须送医院诊治。 

吸入：若吸入蒸气得使患者脱离污染区，安置休息并保暖。 

食 入：误服立即漱口，给予催吐剂催吐，急送医院诊治。食入：用大量水漱口，

吞服大量生鸡蛋清或牛奶（禁止服用小苏打等药品），就医。 

④灭火方法：用雾状水、干粉、抗醇泡沫、二氧化碳、灭火。用水保持火场中容器

冷却。用雾状水驱散蒸气，赶走泄漏液体，使稀释成为不燃性混合物。并用水喷淋去堵

漏的人员。。 

 盐酸 

①泄漏应急处理：应急处理：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严

格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触

泄漏物。尽可能切断泄漏源。 

小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，清水稀释后放

入废水系统。 

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废

物处理场所处置。 

② 防护措施：应配合个人防护装备。如橡胶手套或聚氯乙烯手套、护目镜、耐化

学品的衣物和鞋子等，以降低直接接触盐酸所带来的危险。密闭操作，注意通风。操作

尽可能机械化、自动化。操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程。 

建议操作人员佩戴自吸过滤式防毒面具（全面罩），穿橡胶耐酸碱服，戴橡胶耐酸

碱手套。远离易燃、可燃物。防止蒸气泄漏到工作场所空气中。避免与碱类、胺类、碱

金属接触。搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。配备泄漏应急处理设备。倒空的

容器可能残留有害物。 

③急救措施：皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟，

可涂抹弱碱性物质（如碱水、肥皂水等），就医。 

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就

医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼



32 

 

吸停止，立即进行人工呼吸。就医。 

食入：用大量水漱口，吞服大量生鸡蛋清或牛奶（禁止服用小苏打等药品），就医。 

④灭火方法：用碱性物质如碳酸氢钠、碳酸钠、消石灰等中和。也可用大量水扑救。 

3．风险应急预案 

为了将事故影响控制在最小范围，建设单位应当制订事故应急救援预案，事件发生

后建设单位应立即按照应急救援预案迅速有效地组织救援，并立即报告各相关部门，其

中应急救援预案至少应包括下列措施： 

① 管好储室，杜绝泄漏 

在储存、使用危险化学品的过程中，要禁止使用不合格的容器设备，禁止超量储存，

防止设备泄漏或爆裂；要注意通风，防止气体泄露后沉积；要禁止乱倒残液。 

② 消除着火源 

设备发生泄露，要立即禁绝周围的一切火种，储存、供应处要划定禁火区域，禁绝

一切火源；进入储室的工作人员必须穿防静电鞋和防静电服，严禁携带打火机、火柴，

不准使用能发火的工具；储室内的电气设备必须防爆；严禁随意在储存室内进行动火焊

割作业，等等。 

③ 迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并立即进行隔离 150 米，严格限制出入，

切断火源； 

④ 尽可能切断泄漏源，用水喷淋保护切断泄漏源的人员。 

总之，项目应严格按照安全规范及国家相关规定加强安全监督管理，对出现的泄漏

及时采取措施，对隐患坚决消除，实行以防火为中心的安全管理；准备足够的消防灭火

器材，如干粉灭火器等，并且按照安全管理部门要求做好火灾、爆炸事故的防范和应急

措施。 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

九、环境保护措施分析 

（一）水污染物防治措施 

生产废水：项目生产废水主要为设备清洗废水、车间工衣及洁具清洗废水、脂肪

乳/氨基酸/葡萄注射液灭菌废水，产生量分别为 3352.5t/a、1575t/a、112.5t/a，合约 5040t/a

（合 20.16t/d），主要含 SS、COD、BOD 等污染物。 

根据设计方案，该部分均进入基地内自建的深圳市海滨药业集团股份有限公司废

水处理站处理。废水处理站设计废水日处理规模 250t/d（包括少量高浓度废水），设计

进水水质如下表。经处理后的废水，近期出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质标准，全部回用于厂内冷却塔用水，不外排；远期待深圳

国家生物医药产业基地配套集中废水处理厂建成后，处理后的废水达到集中废水处理

厂接管标准后，排入集中废水处理厂处理。 

表 9-1 废水处理站设计进水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

标准 SS BOD5 CODcr NH3-N TP 

废水进水水质要求 ≤1200 ≤1000 ≤4000 ≤10 ≤6 

高浓度废水水质 ≤1200 ≤7500 ≤15000 ≤50 ≤6 

表 9-2 废水处理站设计出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

标准 PH SS BOD5 CODcr NH3-N TP 

出水水质 6~9 ≤5 ≤6 ≤20 ≤1.0 ≤0.2 

（GB3838-2002）III

类水质标准 
6~9 - 4 20 1.0 0.2 

表 9-3 远期废水处理站设计出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

标准 SS BOD5 CODcr NH3-N TN TP 

出水水质 ≤400 ≤300 ≤500 ≤40 ≤60 ≤8 

集中废水处理厂接管

标准 
≤400 ≤300 ≤500 ≤40 ≤60 ≤8 

集中废水处理厂建成前，废水处理站采用生化处理+RO 膜深度处理工艺（其中针

对高浓度废水需要进行预处理，提高废水的可生化性）；集中废水处理厂建成后，废

水处理站仅采用生化处理和混凝沉淀进行预处理后，排入集中废水处理站处理，具体

处理工艺流程如下： 



34 

 

 

图 9-1 废水处理站工艺流程图 

本项目清洗废水产生量为 20.16t/d，仅占基地废水处理站处理能力的 8.1%，主要

污染物浓度范围：SS 400mg/L、CODcr 2000~3000mg/L、BOD 600~1000mg/L。项目

废水产生量远低于处理站满足废水处理站设计处理规模，废水水质也满足废水处理站

设计的进水水质要求，废水经过处理后全部回用于厂内冷却塔用水或者排入集中废水

处理厂处理。因此，项目产生的废水经基地自建的污水处理站处理后，对区域水环境

基本无影响。 

生活污水：本项目属于沙田污水处理厂集污范围。项目产生的生活污水经化粪池处理

后接入市政管网，汇入沙田污水处理厂处理后排放，不会对地表水环境造成明显的影响。 

（二）大气污染物防治措施 

项目产品制备过程均在密闭容器中进行，因此无大气污染物排放。 

（三）噪声防治措施 

RO 膜处理系统 

 

 
回用水池 

 

污泥浓缩池 

 

污泥脱水 

 

泥饼外运处置 

 

上清液至 

调节池 

达标回用 

 

生物系统 

 

RO 浓水收集池 

 

MVR 蒸发器 

 

结晶盐固体

打包外运 

 

冷凝水至预

水解酸化池 

压滤液至 

调节池 

预处理 

 

低浓度废水 

 

混凝沉淀 

 

助凝剂、混凝剂 

 

调节池 

 

少量高浓度废水 

 
集中废水处理

厂建成后废水

处理工艺 

集中废水处理

厂建成前废水

处理工艺 

 



35 

 

本项目生产过程无较高噪声源的生产设备，项目所使用打包机已放置于单独的空

压机房内，并采取隔声、减震等综合措施减低噪声的排放。噪声经墙体阻隔和距离衰

减后，对周边产生的影响较小。 

（四）固废防治措施 

生活垃圾：生活垃圾袋装收集后交由环卫部门运往垃圾处理场进行无害化处理。 

一般工业废物：：主要包括一般性废包装物，均为可回收型废物，拟交给专业回

收机构回收再利用。 

危险废物：此部分废物统一交由有处理资质的单位进行处理。 

（五）环保监管内容 

1）生产废水：废水是否排至基地自建的废水处理站处理，出水是否达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标准或深圳国家生物医药产业基地配套

集中废水处理厂接管标准； 

2）噪声：厂界噪声是否达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准》； 

3）危险废物：是否交有资质的单位收运处理，是否签订协议。 

（六）环保投资 

根据项目投资及行业特性，本项目环保投资如表 9-1 所示。 

表 9-1  本项目环保投资一览表 

序号 污染源 主要环保措施或生态保护内容 
预计投资 

（万元） 

1 
废

水 

生活污水 
厂区化粪池处理后排入市政污水管道最终

进入沙田污水处理厂 
—— 

生产废水 进入基地自建的废水处理站处理 100 

2 噪 声 
设置专用机房，对设备进行隔声，减震等

降噪措施，设备维护 
3.0 

3 

固

体

废

物 

生活垃圾 袋装收集后由环卫部门统一处置 —— 

一般工业废物 出售给废品回收站或交原厂家回收利用 —— 

危险废物 交由有资质的单位进行处理，并签订协议 2.0 

总计 105 

本项目总投资 18000 万元，环保投资约 105 万元，占总投资额 0.58%，本项目需

投入的环保投资费用能够达到其可接受的范围。因此，从环保投资估算的角度分析，

本项目所采取的环保措施是可行的。 



36 

 

十、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 污染源去向/防治措施 治理效果 

水污 

染物 

设备清洗废水 

洁具洗衣废水 

灭菌废水 

pH、SS、

CODCr、BOD5 

经基地自建的污水处理站处理

后达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质标

准后全部回用；或待深圳国家

生物医药产业基地配套集中废

水处理厂建成后，达到集中废

水处理厂接管标准排入集中废

水处理厂处理。 

对外界水环境基本无影

响 

生活污水 

CODCr 、

BOD5、SS、

NH3-N 

生活污水经化粪池预处理后，

进入市政管网，最终纳入沙田

污水处理厂处理 

达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》

（DB44/26－2001）中第

二时段三级标准 

大气污

染物 
—— —— —— —— 

固体 

废物 

员工生活 生活垃圾 交环卫部门清运处理 

对周围环境无不良影响 

一般工业废物 废包装材料 
集中收集后交业内或相关部门

回收 

危险废物 

废容器瓶、滤

芯、不合格产

品 

统一交由有处理资质的单位进

行处理 

噪声 包装机等 设备噪声 

放置于单独的房内，通过采取

隔声、消声、吸声和减振等综

合治理措施并经厂房阻隔及距

离衰减 

达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类标

准 

其他 无 

生态保

护措施

及预期

效果 

无 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

十一、产业政策、选址合理性分析 

（一）产业政策相符性分析 

本项目从事单纯药剂分装、复配。根据《深圳市产业结构调整优化和产业导向目

录（2016 年修订）》、《产业结构调整指导目录（2013 修订版）》、《广东省主体功能区产

业发展指导目录（2014 年本）》，项目不属于目录所列的鼓励类、限制类和禁止类项目，